
Projektu iesniegumu vērt ēšana

1



Noteikumi par darb ības programmas
"Infrastrukt ūra un pakalpojumi"

papildinājuma 3.5.1.2.1.apakšaktivitāti
"Normat īvo aktu prasībām neatbilstošo

izgāztuvju rekultiv ācija "

2



Mērķis

• ir samazināt negatīvo ietekmi uz vidi, ko rada 
atkritumi un vides aizsardzības prasībām 
neatbilstošās izgāztuves.

3



Kohēzijas fonda 
projekta iesniedzējs ir:

• pašvaldība, kuras teritorijā atrodas normatīvo 
aktu prasībām neatbilstoša atkritumu 
izgāztuve;

• pašvaldība, kuras teritorijā neatrodas atkritumu 
izgāztuve, bet kas ir atbildīga par radīto 
piesārņojumu.

4



• Aktivit ātes ietvaros atbalstanormatīvo aktu 
prasībām neatbilstošo sadzīves atkritumu 
izgāztuvju kopējās atkritumu apglabāšanas 
zonas rekultivāciju:
– darbības, kas tieši saistītas ar izgāztuves 

rekultivāciju;

– pēcrekultivācijas monitoringa aprīkojuma 
nodrošināšanu.

5



• Aktivit ātes ietvaros neatbalstapiesārņoto 
vietu sanāciju, ja juridiskā persona, kas 
atbildīga par piesārņojuma radīšanu, neeksistē
un nav iespējams piemērot principu 
"piesārņotājs maksā".

6



Attiecināmas ir šādas izmaksas:
• ar ietekmes uz vidi novērt ējumu (ja tāds ir nepieciešams) saistītās 

dokumentācijas izstrādes izmaksas, būvprojekta izstrādes un ar to 
saistītās dokumentācijas izstrādes izmaksas, bet ne vairāk kā tr īs 
procenti no Kohēzijas fonda projekta kopējām attiecināmajām 
izmaksām;

• autoruzraudzības izmaksas, bet ne vairāk kā 0,5 procenti no 
būvdarbu attiecināmajām izmaksām;

• būvuzraudzības izmaksas, bet ne vairāk kā tr īs procenti no 
būvdarbu attiecināmajām izmaksām;

• būvdarbu izmaksas;

• pēcrekultiv ācijas monitoringa veikšanai nepieciešamā aprīkojuma 
piegādes izmaksas;

• publicit ātes pasākumu izmaksas, ja nepārsniedz obligātās prasības. 

7



Neattiecināmas ir šādas izmaksas:

• ar ietekmes uz vidi novērt ējumu (ja tāds ir nepieciešams) 
saistītās dokumentācijas izstrādes izmaksas, būvprojekta 
izstrādes un ar to saistītās dokumentācijas izstrādes izmaksas, 
kas pārsniedz trīs procentus no Kohēzijas fonda projekta 
kopējās attiecināmo izmaksu summas, ko nosaka lēmums par 
Kohēzijas fonda projekta iesnieguma apstiprināšanu un 
vienošanās par Kohēzijas fonda projekta īstenošanu;

• autoruzraudzības izmaksas, kas pārsniedz 0,5 procentus 
no būvdarbu attiecināmajām izmaksām;

• būvuzraudzības izmaksas, kas pārsniedz trīs procentus no 
būvdarbu attiecināmajām izmaksām.

8



Izsludināšanas kārt ība

• Kohēzijas fonda projektu iesniegumu atlasi 
izsludina divās projektu iesniegumu atlases 
kārtās. 

Pēc MK noteikumu grozījumiem trešo projektu 
iesniegumu atlases kārtu izsludinās līdz 
2012.gada 1.martam.

9



Pieejamais finansējums

• trešajai projektu iesniegumu atlases kārtai 
pieejamais finansējums no Kohēzijas fonda ir 
7 729 064 lati (56%); 

10



Uzaicinājums

• Kohēzijas fonda projekta iesniegumu 
atbildīgajā iestādē iesniedz divu mēnešu laikā
pēc uzaicinājuma nosūtīšanas

11



Atbalsta likme

• Atbalsta likme no Kohēzijas fonda nepārsniedz 
50 procentus no projekta kopējām 
attiecināmajām izmaksām Rīgas pilsētas 
pašvaldībā un 85 procentus pārējā Latvijas 
teritorijā esošajām pašvaldībām. Pārējās 
attiecināmās izmaksas sedz finansējuma 
saņēmējs

12



Finansējuma apjoms

• Minimālais finansējuma apjoms aktivitātes 
ietvaros vienam Kohēzijas fonda projektam 
nav noteikts. Viena projekta kopējās izmaksas 
nedrīkst pārsniegt aktivitātei pieejamo 
Kohēzijas fonda finansējumu.

13



Projektu iesniegumu skaits

• Kohēzijas fonda projektu iesniegumu skaits 
vienam projekta iesniedzējam atbilst 
noteikumu 1.pielikumam. 

• Vienā projekta iesniegumā var plānot tikai 
vienas normatīvo aktu prasībām neatbilstošas 
sadzīves atkritumu izgāztuves rekultivāciju.

14



Projekta iesnieguma veidlapa

• Projekta iesnieguma veidlapa – 2. pielikums 
MK noteikumiem

• Pielikumi veidlapai

• Papilddokumenti veidlapai
• 1996.gada 23.aprīļa MK noteikumos Nr. 154 

„Dokumentu izstrādāšanas un noformēšanas 
noteikumi” minētās vispārīgās dokumenta 
noformēšanas prasības 

15



Projekta iesniegums (1)

• Ailē „Projekta nosaukums”norādīt konkrētā projekta, kura 
finansēšanai tiek pieprasīts KF finansējums, nosaukumu. 
Nosaukumā jābūt iekļautam pašvaldības, kuras teritorijā tiek 
realizēts projekts, nosaukumam, kā arī izgāztuves nosaukums 
un tās reģistra numurs piesārņoto vietu reģistrā. Būtiski, lai 
nosaukums, kas norādīts iesnieguma veidlapā, atbilstu tam 
projekta nosaukumam, kāds ir lietots projekta pamatojošā
dokumentācijā, tai skaitā atzinumos par projektu (reģionālās 
vides pārvaldes tehniskie noteikumi, Valsts Vides pārraudzības 
biroja lēmums u.t.t.).

16



Projekta iesniegums (2)

• Ailē „Projekta iesniedzējs” norādīt 
pašvaldības, kas realizēs šo projektu, 
nosaukumu. 

17



1. SADAĻA 
PAMATINFORM ĀCIJA PAR 
PROJEKTA IESNIEDZ ĒJU

• Projekta iesniedzēja (pašvaldības) nosaukums. Jāsakrīt ar 
titullapā un 8.sadaļā norādīto. Kohēzijas fonda projekta 
iesniedzējs un attiecīgi finansējuma saņēmējs var būt 
pašvaldība, kuras teritorijā atrodas normatīvo aktu prasībām 
neatbilstoša atkritumu izgāztuve vai pašvaldība, kuras 
teritorijā neatrodas atkritumu izgāztuve, bet kas ir atbildīga 
par radīto piesārņojumu tām izgāztuvēm, kas atrodas šo 
noteikumu 1. pielikuma sarakstā. Projekta iesniedzējam 
jāatbilst visiem MK not. Nr. 490 III nodaļā (vai 3.pielikuma 
kritēriji Nr.22.-23.) noteiktajiem kritērijiem.

18



2. SADAĻA – PROJEKTA 
APRAKSTS

2.1. Kopsavilkums par Kohēzijas fonda projekta 
ietvaros veicamajām darbībām

• Projekta apraksts

• Kopsavilkums par Kohēzijas fonda 
projekta ietvaros veicamajām darbībām

19



2.1. Kopsavilkums par Kohēzijas fonda 
projekta ietvaros veicamajām darbībām

2. Projekta rezultātā sasniegtie vides 
kvalit ātes uzlabojumi: 

• Jāsniedz vispārīgs kvalitatīvs un, iespēju robežās, 
kvantitatīvs raksturojums par galvenajiem 
rezultātiem, kas raksturo vides kvalitātes uzlabojumu 
projekta teritorijā vai plašākā teritorijā. Jānorāda 
uzlabojumi, kas attiecināmi uz kopējo situāciju 
projekta teritorijā pēc projekta

20



2.2. Projekta īstenošanas vieta

• Norādīt attiecīgo pašvaldību, kuras teritorijā
projekts tiks īstenots, atkritumu izgāztuves 
adresi, nosaukumu un reģistra numuru 
piesārņoto vietu reģistrā.

• Iesnieguma pielikumā pievienotajā
kartogrāfiskajāmateriālā jābūt attēlotai 
projekta teritorijai. Lūdzam norādīt arī
attiecīgās pašvaldības attīstības indeksu.

21



2.3. Projekta klasifikācija

• lūdzam norādīt projekta saturam atbilstošo Vispārējās 
ekonomiskās darbības klasifikācijas NACE kodu

Kodi meklējami:

• Sākot no 2008. gadā 1.janvāra ir jālieto NACE aktualizētā
versija – NACE 2. red. 

• NACE 2.red. klašu kodu atbilstības tabula ir pieejama LR 
Uzņēmumu reģistra mājas lapā, adresē: http://www.ur.gov.lv/) 

• Jānorāda visi kodi, kas raksturo projektā ietverto aktivitāšu 
darbības jomu, 

22



2.4. Projekta nepieciešamības 
pamatojums 

• Pirms problēmu apraksta, jāsniedz loti īss 
projekta teritorijas raksturojums (4-5 
teikumi), norādot projekta teritorijas  lielumu 
(gan rekultivējamos hektārus, gan potenciālo 
rekultivējamo apjomu tonnās,  gan piekļauto 
teritoriju).  

• Tabulā jāformulē problēma norādot konkrētās 
neatbilstības normatīvo aktu prasībām.

23



2.4. Projekta nepieciešamības 
pamatojums (1)

24



2.5. Izvēlētās problēmas risinājuma 
apraksts

• Atbilstoši iepriekšējā sadaļā definētajām 
problēmām (izmantojot tos pašus problēmu 
formulējumus), šeit jānorāda konkrētajai 
problēmai izvēlētais risinājums. Jānorāda arī
projekta īstenošanas riskus, kas var nelabvēlīgi 
ietekmēt, traucēt vai kavēt projekta īstenošanas 
gaitu, un citus būtiskus priekšnoteikumus, kas 
ir ņemti vērā, plānojot projekta aktivitātes

25



2.5. Izvēlētās problēmas risinājuma 
apraksts (1)

26



2.6. Projekta mērķis 

27



2.7. Plānotās projekta aktivit ātes 

• Projekta aktivitāšu tehniskais apraksts

• Projekta realizācijas ieguvumi

• Projekta aktivitāšu ieguldījums ES direktīvu 
galveno prasību nodrošināšanā

28



Projekta aktivit āšu tehniskais 
apraksts

• Aktivitāšu tehniskais apraksts jāsniedz par 
katru aktivitāti atsevišķi.

29



Projekta realizācijas ieguvumi

• ekonomiskie ieguvumi, kvalitatīvie un 
kvantitatīvie vides ieguvumi. Ieteiktais 
informācijas sniegšanas veids ir nākošajā
slaidā ietvertā tabula, tajā dzēšot un 
papildinot rādītājus atbilstoši konkrētajam 
projektam.

30



Projekta realizācijas ieguvumi (1) 
Piemērs

31



Projekta aktivit āšu ieguldījums ES direktīvu 
galveno prasību nodrošināšanā

32



2.8. Sasniedzamie rezultāti 
aktivit āšu ietvaros:

• Tabulā jānorāda galvenie līgumu ietvaros 
veicamo būvdarbu apjoms, kas būs par pamatu 
projekta gala ziņojuma apstiprināšanai un  gala 
maksājumu veikšanai. 

33



2.9. Projekta atbilstība normatīvajos aktos 
par aktivit ātes īstenošanu noteiktajam 

mērķim:  
• Piemēram, normatīvo aktu prasībām 

neatbilstošo sadzīves atkritumu izgāztuvju 
kopējās atkritumu apglabāšanas zonas 
rekultivāciju, kas attiecīgi ir vērsta uz 
kvalitatīvas dzīves vides nodrošināšanu, gan 
nepieciešamību nodrošināt pēcrekultivācijas 
monitoringu, lai veiktu vides stāvokļa 
uzraudzību.

34



2.9. Projekta atbilstība normatīvajos 
aktos par aktivitātes īstenošanu 

noteiktajam mērķim (1) 

35



2.10. Projektā sasniedzamie uzraudzības 
rādītāji

• Iznākuma rādītāji
– Šeit jānorāda rekultivēto izgāztuvju skaits

• Rezultāta rādītāji
– Šeit jānorāda rekultivētās izgāztuves platība –

plānotā izgāztuves platība pēc rekultivācijas 
būvdarbu pabeigšanas.

36



3. SADAĻA – PROJEKTA 
ĪSTENOŠANA

Raksturot projekta īstenošanas un vadības 
kapacitāti:

• Projekta administratīvā vadība

• Projekta finanšu vadība

• Projekta tehniskā vadība

• Projekta vadības tehniskais nodrošinājums

37



3.2. Plānotais kopējais projekta īstenošanas 
ilgums

• Norāda īstenošanas termiņu pēc lēmuma 
pieņemšanas, t.i. aprēķinā neiekļauj  
sagatavošanas pasākumus, ja tie ir notikuši 
pirms projekta apstiprināšanas.

• visu projekta aktivitāšu īstenošanas kopējais 
laiks nedrīkst pārsniegt 24 mēnešus.

38



3.4. Projekta sasniegto rezultātu uztur ēšana 
pēc projekta pabeigšanas

• Šeit jānorāda, kā tiks nodrošināta projekta gaitā gūto labumu uzturēšana.

• Projekts uzskatāms par ilgtspējīgu, ja pēc projekta beigām, tajā tiek veikti 
monitoringa mērījumi un tie uzrāda vides stāvokļa uzlabojumu.

• Sniedzot aprakstu, ir jānorāda sekojoša rakstura informācija:

• projekta rezultātā radīto pamatlīdzekļu ( monitoringa urbumu) piederība

• projekta rezultātā radīto pamatlīdzekļu (monitoringa urbumu) uzturēšanas 
izdevumu segšana (no kādiem līdzekļiem, vai projekta finanšu analīzē tas ir 
ietverts izmaksās) aprakstīt, kā tiks nodrošināts princips „piesārņotājs 
maksā”

• ilgtermiņa līgums par zemes nomu. 

• vides kvalitātes monitorings.

39



4. SADAĻA - PUBLICIT ĀTE

• Plāksne telpās

• Preses relīzes

• Informēšana masu medijos

• Lielformāta informācijas stendi

• Informācijas plāksnes

• Informācija mājas lapā internetā

• Citi (lūdzu norādīt)

40



Publicitāte (1)

• Plāksne telpās – informatīva plāksne finansējuma 
saņēmēja administratīvajā ēkā.

• Lielformāta informācijas stendiun informācijas 
plāksnes– šo informācijas nesēju izvietošana 
paredzēta projekta teritorijā, vietā, kur notiek KF 
līdzfinansētie darbi.

• http://www.varam.gov.lv/lat/finansu_instrumenti/koh
ez/files/text/finansu_instrumenti/koh_f//VIDM_ESfo
ndu_publ_vadli2007-2013.doc

41



Publicitāte (2)

• Raksturot pasākumus, kas tiks īstenoti, lai izpildītu Eiropas 
Savienības prasības attiecībā uz projekta publicitāti.

Tabula jāaizpilda atbilstoši līgumos paredzētajiem 
pasākumiem un saskaņā ar projekta publicitātes plānu. Tabulā
informācija jāsniedz nevis par katru aktivitāti, bet atbilstoši 
4.1.nodaļā norādītajiem publicitātes pasākumu veidiem. 

Visas izmaksas, kuras veidojas publicitātes pasākumu 
īstenošanas rezultātā, sedz finansējuma saņēmējs. Izņēmumi: 
lielformāta stendi un informatīvās plāksnes būvobjektā (var 
būt iekļautas būvdarbu līgumu tāmē).

42



5. SADAĻA- SASKAŅA AR 
HORIZONT ĀLAJĀM PRIORIT ĀTĒM

• 5.1.Projekta ietekme uz prioritāti 
„teritorijas l īdzsvarota attīstība”

• 5.2. Projekta ietekme uz prioritāti 
„ilgtsp ēj īga attīstība”

43



Projekta ietekme uz prioritāti „teritorijas 
līdzsvarota attīstība”

• Projekti tiks sakārtoti prioritārā secībā atbilstoši 
saņemtajam punktu skaitam, ieskaitot saņemtos 
punktus vērtējot projektu atbilstoši kritērijam 
„Projekta īstenošanas vietas teritorijas attīstības 
indekss”. Šis kritērijs ir tieši vērsts uz atbalsta 
piešķiršanu projektiem, kuri tiek realizēti teritorijās ar 
zemāku attīstības līmeni, lai līdzsvarotu attīstību 
valstī kopumā. Tādēļ projekta iesniegumā jānorāda 
projekta īstenošanas vietu un projekta īstenošanas 
vietas teritorijas attīstības indekss. 

44



Projekta ietekme uz prioritāti „ilgtsp ēj īga 
attīstība”:

• Norādīt rekultivējamās izgāztuves platību un 
piesārņojuma ietekmējošās teritorijas platību, 
iedzīvotāju skaitu, kurus ietekmē piesārņojuma risks. 

Rezultātu rādītāji: 

• Rekultivēta izgāztuve, ha, nodrošināta atbilstoša 
institucionālā struktūra, nodrošināts rekultivētās 
izgāztuves vides stāvokļa monitorings, pieejams 
personāls monitoringa nodrošināšanai.

45



6. SADAĻA - PROJEKTA IETEKME 
UZ VIDI

• Projektā paredzēto darbību atbilstība likuma 
“Par ietekmes uz vidi novērtējumu”
noteiktajām darbības izvērtēšanas prasībām:

X izvērtējums nav nepieciešams;

� nepieciešams sākotnējais ietekmes uz vidi 
izvērtējums;

� nepieciešams ietekmes uz vidi novērtējums.

46



7. SADAĻA – PROJEKTA IZMAKSAS 
UN FINANSĒŠANAS AVOTI 

• Projekta finansēšanas plāns – 1.pielikums

• Projekta budžeta kopsavilkums, tai skaitā
indikatīvais projekta izmaksu plāns -2.pielikums

• Izdevumu-ieguvumu analīzes galvenie secinājumi  -
nav attiecināms

• Izmaksu atdeves novērtējuma rādītājs (atkritumu 
apjoms izgāztuvē, (tonnās)/ sākotnējās kopējās 
izmaksas (LVL))

47



Izmaksu atdeves novērt ējuma rādītājs 
(atkritumu apjoms izgāztuvē, (tonnās)/ 

sākotnējās kopējās izmaksas (LVL))

48



8.SADAĻA – APLIECIN ĀJUMS

• Apliecinājumā iekļautie punkti apliecina projekta 
iesniedzēja atbilstību kritērijiem, kas nosaka, ka 
pieteicējs ir tiesīgs saņemt finansējumu šīs ES fondu 
aktivitātes ietvaros, kā arī apliecina projekta 
iesniedzēja apņemšanos pildīt saistības, ko tas 
uzņemsies parakstot līgumu par projekta īstenošanu, 
ja projektam tiks apstiprināts finansējums. 

49



Projektu vērt ēšana

• Atbildīgā iestāde izveido Vērtēšanas komisiju 

• Komisija veic projektu vērtēšanu 

• Atbildīgās iestādes vadītājs, pamatojoties uz 
vērtēšanas komisijas atzinumu, pieņem 
lēmumu par Kohēzijas fonda projekta 
iesnieguma apstiprināšanu vai noraidīšanu

• Lēmums par projekta iesniegšanu vai 
noraidīšanu tiek pieņemts ne vēlāk kā 4 
mēnešu laikā no iesniegšanas

50



Projektu iesniegumu vērt ēšanas 
krit ēriji

• MK noteikumu Nr. 490 3. pielikums

• Administratīvie kritēriji

• Atbilstības kritēriji

– Projekta atbilstības kritēriji

– Projekta iesniedzēja atbilstības kritēriji

• Kvalitātes kritēriji

• Finansējuma pieejamības kritēriji

51



Projektu iesniegumu vērt ējums

• Jā

• Nē

• Jā ar nosacījumu

• Neattiecas

• Lēmumu veidi –
– apstiprināts projektu iesniegums

– Projektu iesniegums apstiprināts ar nosacījumiem 
un dotu termiņu tā izpildei

– Noraidīts projektu iesniegums

52



KVALIT ĀTES KRITĒRIJI

53



FINANSĒJUMA PIEEJAM ĪBA

• Atbildīgās iestādes vadītājs pieņem lēmumu par 
Kohēzijas fonda projekta iesnieguma apstiprināšanu, 
ja: 

1) projekta iesniegums atbilst šo noteikumu 
3.pielikumā minētajiem kritērijiem;

2) Kohēzijas fonda projektu iesniegumu atlases kārtas 
ietvaros ir pieejams finansējums projekta īstenošanai.

54



Krit ēriju groz ījumi (1)
19.5. Izmaksas atbilst prognozētajām vidējām tirgus cenām 

pusgada laikā pirms projektu iesniegumu atlases kārtas 
izsludināšanas

22. Projektā plānotie publicitātes un vizuālās identitātes pasākumi 
atbilst normatīvajiem aktiem par Eiropas Savienības 
strukt ūrfondu un Kohēzijas fonda publicitātes un vizuālās 
identitātes prasību nodrošināšanu

241. Projekta iesniedzējs ir apliecinājis, ka izmaksas, kas radušās 
projekta izmaksu pieauguma un sadārdzinājuma gadījumā, 
projekta iesniedzējs sedz no saviem līdzekļiem

55



Krit ēriju groz ījumi (2)

30. Projekta iesniegumu saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem parakstījusi atbild īgā persona vai pilnvarota 
persona

37.2. pašvaldības lēmums par finansējuma 
nodrošināšanu 

56



Grozījumi MK noteikumos (1)

15. Kohēzijas fonda projektu iesniegumu atlasi izsludina trij ās
projektu iesniegumu atlases kārtās: 

49.  Kohēzijas fonda finansējuma saņēmējam visas Kohēzijas 
fonda projekta aktivitātes jāīsteno tr īsgadu laikā pēc 
vienošanās noslēgšanas par Kohēzijas fonda projekta 
īstenošanu.

1.pielikums papildināts ar 4 izgāztuvēm  

57



Grozījumi MK noteikumos (2)
Zemgales plānošanas reģions
• Jaunjelgavas novads (Totēni, Jaunieši, Putnukalns)

• Pļaviņu novads (Āžukalns, Rūcēnkalns)

• Neretas novads (Strobuki, Mazdīči)

• Vecumnieku novads (Taurkalne)

• Jēkabpils novads (Prūsāni, Starenieki, Siliņi, Banderi, Sīpulāni,
Bērzgals)

• Krustpils novads (Poļakas, Lejas Smani, Kalngali, Dimzukalns, 
Stimbināja)

• Salas novads (Ielejas,Rāceņi (Gustiņi))
• Jēkabpils pilsēta (Plaušukalns)

58



Grozījumi MK noteikumos (3)

Kurzemes plānošanas reģions
• Kuldīgas novads (Kauši, Grantiņi, Sermītes, Svillas, Pūteļi, 

Priedīškalns, Kalēji, Siliņi, Valāti, Sviķi (Padure), Cīņas 
karjers (Cīņa))

• Skrundas novads (Sniedzes, Stūrīši, Vītoliņi)

• Saldus novads (Pampāļi, Krimpji (Alpi), K ūmas (Kalves), 
Mēra kapi, Grieztpurva,Vecās grantsbedres)

59



Grozījumi MK noteikumos (4)

Rīgas plānošanas reģions
• Rīga (Deglava iela, Kleisti)

• Ogres novads (Pinkas)

60



Grozījumi MK noteikumos (5)

Vidzemes plānošanas reģions
• Burtnieku novads (Kulpji)

• Valkas novads (Celīši)

• Smiltenes novads (Kangarkalni,Izgāztuve Drandu ielā 24)

• Amatas novads (Kursene)

• Vecpiebalgas novads (Veļķi)

• Madonas novads (Lindes)

61



Veiksmīgus projektus!

L īdzfinansē Eiropas Savienība

Ieguldījums Tavā nākotnē! 

62


